
АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от c fl'f- 6 ____________

Об утверждении перечня
индикаторов риска нарушения 
обязательных требований при 
осуществлении регионального 
государственного экологического 
контроля (надзора) на территории 
Смоленской области

В соответствии с частью 10 статьи 23 Федерального закона «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»

Администрация Смоленской области п о с т а н о в л я е т :

Утвердить прилагаемый перечень индикаторов риска нарушения обязательных 
требований при осуществлении регионального государственного экологического 
контроля (надзора) на территории Смоленской области.

И.о. Губернатора 
Смоленской области



2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Смоленской области
от J¥. ( 7 _____

ПЕРЕЧЕНЬ 
индикаторов риска нарушения 

обязательных требований 
при осуществлении регионального государственного 

экологического контроля (надзора) на территории 
Смоленской области

В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии решения о 
проведении и выборе вида внепланового контрольного (надзорного) мероприятия при 
осуществлении регионального государственного экологического контроля (надзора) 
устанавливаются следующие индикаторы риска нарушения обязательных 
требований:

а) превышение нормативов качества окружающей среды на территориях, 
прилегающих к объектам, оказывающим негативное воздействие на окружающую 
среду (далее -  объект HBOC) (за границей санитарно-защитной зоны объекта -  для 
атмосферного воздуха: нормативов, установленных для химических показателей 
состояния окружающей среды, в том числе нормативов предельно допустимых 
концентраций (для юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, 
эксплуатирующих объекты HBOC);

б) поступление в Департамент Смоленской области по природным ресурсам и 
экологии информации о неблагоприятных метеорологических условиях на 
территории городского и иного поселения от территориального органа или 
подведомственной организации Федеральной службы по гидрометеорологии и 
мониторингу окружающей среды (для юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей, имеющих источники выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух и обязанных проводить мероприятия по уменьшению выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух при получении прогнозов 
неблагоприятных метеорологических условий);

в) поступление информации об аварийных выбросах, вызвавших загрязнение 
атмосферного воздуха, которое может угрожать или угрожает жизни и здоровью 
людей либо нанесло вред здоровью людей и (или) окружающей среде (для 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, имеющих стационарные 
источники выбросов и передвижные источники выбросов);

г) получение от собственников водных объектов, водопользователей при 
использовании водных объектов информации об авариях и иных чрезвычайных 
ситуациях на водных объектах, которые могут угрожать или угрожают жизни и 
здоровью людей либо нанесли вред здоровью людей и (или) окружающей среде;

д) получение информации, содержащейся в обращениях (заявлениях) граждан 
и организаций, информации от органов государственной власти, органов местного



самоуправления, из средств массовой информации, указывающей на то, что 
юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем ранее представлена 
недостоверная информация в Департамент Смоленской области по природным 
ресурсам и экологии:

- в ходе представления отчетности и иной информации, представление которой 
является обязательным в соответствии с нормативными правовыми актами;

- при представлении документов для получения государственных услуг;
- при проведении контрольных (надзорных) мероприятий.


